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HUDUDLAR KESIMIDA IJTIMOIY-IQTISODIY 
BARQARORLIK INDIKATORLARINI ISHLAB 

CHIQISH VA BAHOLASH USULLARI
Ibragimov Baxrom Baxodirovich

Urganch davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu tadqiqotda hududlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni baholash uchun indikatorlar tizimi ishlab 
chiqildi. Tanlangan indikatorlar asosida kompleks baholash amalga oshirilib, har bir hududning holati integral ko‘rsatkichlar 
orqali ifodalandi. TOPSIS, AHP va entropiya kabi metodlar yordamida og‘irliklar belgilandi. Tahlil natijasida hududlar 
barqarorlik darajasiga ko‘ra guruhlandi va har bir segment uchun rivojlanish yo‘nalishlari aniqlab berildi. Takliflar orqali 
indikatorlar tizimini boshqaruv jarayonlariga integratsiyalash imkoniyati asoslab berildi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik, indikatorlar tizimi, hududiy tahlil, TOPSIS, AHP, entropiya, baholash modeli.
Abstract: This study develops an indicator system for assessing the socio-economic stability of regions. A comprehensive 
evaluation was conducted using integral indices to reflect each region’s status. The weighting of indicators was determined 
through TOPSIS, AHP, and entropy methods. The analysis grouped regions by stability level and identified specific 
development priorities for each cluster. The proposed recommendations support integrating the indicator system into 
regional decision-making processes.

Key words: socio-economic stability, indicator system, regional analysis, TOPSIS, AHP, entropy, evaluation model.
Аннотация: В исследовании разработана система индикаторов для оценки социально-экономической устойчивости 
регионов. Комплексный анализ позволил определить положение каждого региона на основе интегральных 
показателей. Методы TOPSIS, AHP и энтропии использованы для расчёта весов индикаторов. В результате 
регионы были классифицированы по уровню устойчивости, а для каждого кластера предложены направления 
развития. Предложенные рекомендации обосновывают возможность интеграции индикаторной системы в 
региональное управление.

Ключевые слова: социально-экономическая устойчивость, система индикаторов, региональный анализ, TOPSIS, 
AHP, энтропия, оценка устойчивости.

K I R I S H
Har bir hudud o‘zining iqtisodiy salohiyati, demografik holati, xizmatlar infratuzilmasi va tabiiy resurslari 

bilan ajralib turadi. Bu omillar hududiy farqlanishni belgilab beradi va rivojlanish sur’atiga bevosita ta’sir qiladi. 
Shu sababli hududlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni aniqlash masalasi nafaqat tahliliy, balki boshqaruv 
nuqtai nazaridan ham muhim hisoblanadi.

Hududlar holatini baholashda indikatorlar tizimidan foydalanish barqarorlikni kompleks o‘rganish imkonini 
beradi. Bu yondashuv iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan birga, ijtimoiy xizmatlar sifati, bandlik darajasi, migratsiya 
holati va ekologik yuklamalarni o‘zaro bog‘liq tarzda tahlil qilish imkonini yaratadi. Indikatorlar orqali har bir 
hududning holati sonli qiymatlar bilan ifodalanadi, bu esa tahlilni ob’ektivlashtiradi va siyosiy qarorlarni aniq 
asosga tayantirishga yordam beradi.

Aniq mezonlarga tayangan baholash rivojlanishdagi nomutanosibliklarni ko‘rsatib berish, har bir hudud 
uchun alohida yondashuv ishlab chiqish va resurslar taqsimotini rejalashtirishda keng qo‘llaniladi. Ayniqsa, 
iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik omillarni birgalikda baholash barqarorlikni ko‘p yo‘nalishli tahlil qilishga imkon 
beradi. Natijada, har bir mintaqa uchun sharoitga mos rivojlanish strategiyasini ishlab chiqish mumkin bo‘ladi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni belgilovchi indikatorlar tizimini shakllantirish 
va u orqali hududlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlashdir. Baholash metodikasi hududiy salohiyatni o‘lchash, mavjud 
muammolarni aniqlash va mintaqaviy strategik rejalashtirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hududiy ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni aniqlash va baholashga oid tadqiqotlarda indikatorlar tizimi asosiy 

analitik vosita sifatida qaraladi. Ko‘pchilik ilmiy ishlarda bu indikatorlar jamiyatdagi muvozanatni aniqlash, 
resurslardan foydalanish samaradorligini baholash va hududlar rivojlanishini solishtirish uchun qo‘llaniladi.
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Barqarorlikni baholashda eng ko‘p qo‘llaniladigan usullardan biri bu TOPSIS bo‘lib, u orqali har bir hudud 
ideal holatga yaqin yoki uzoqligiga qarab baholanadi [1]. Ushbu model aniq va tizimli yondashuvga ega bo‘lib, u 
statistik natijalarni tahlil qilishda foydalidir. Indikatorlar og‘irligini aniqlashda esa AHP (Analitik Ierarxiya Prosessi) 
va entropiya usullari keng qo‘llaniladi. Bu yondashuvlar subyektiv va obyektiv omillarni uyg‘unlashtirib, har bir 
indikatorning ta’sir kuchini aniqlashda yordam beradi [3][11].

Shuningdek, ekologik barqarorlikka doir tadqiqotlarda InVEST modeli yordamida yashash muhiti sifati, yer 
resurslarining o‘zgarishi va inson faoliyatining ekologik holatga ta’siri baholangan [8]. Bu model indikatorlarga 
asoslangan ekologik baholashda yuqori aniqlikka ega bo‘lib, barqarorlikni fazoviy nuqtai nazardan ham 
ko‘rsatadi.

Qishloq va urbanizatsiyalashgan hududlarda suv resurslari yuk ko‘taruvchanligini tahlil qilish orqali resurs 
yetishmovchiligining barqarorlikka ta’siri o‘rganilgan. Masalan, Tai’an shahri bo‘yicha olib borilgan tahlillarda 
AHP, entropiya va fuzzy set usullari yordamida suv taqchilligi barqarorlikni pasaytiruvchi omil sifatida aniqlangan 
[11].

Ichki migratsiya, daromadlar tengsizligi va ishsizlik kabi omillar esa ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni bevosita 
belgilab beradi. Qozog‘iston misolida, ichki migratsiya iqtisodiy o‘sish bilan bog‘lanib, hududlararo farqni 
kuchaytiruvchi yoki kamaytiruvchi omil sifatida tahlil qilingan [6]. Shu bilan birga, mahalliy boshqaruvdagi 
islohotlar va ularning indikatorlar orqali kuzatilgan natijalari Rossiya tajribasida tahlil qilingan [7]. Bu holatlarda 
indikatorlar mahalliy siyosat samaradorligini baholashda ham asosiy rol o‘ynaydi.

Ekologik xavf va barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlik esa ayniqsa urbanizatsiya bosimi kuchli bo‘lgan 
hududlarda dolzarb hisoblanadi. Ko‘pgina tadqiqotlarda barqarorlikni kamaytiruvchi omillar sifatida resurs 
tanqisligi, antropogen yuklama va atrof-muhit ifloslanishi ko‘rsatilgan [8][12].

Ayrim tadqiqotlar esa indikatorlar tizimini siyosiy barqarorlikni tahlil qilishda qo‘llagan. Masalan, Lotin 
Amerikasi tajribasida ijtimoiy-iqtisodiy tengsizlik, ishsizlik va jinoyatchilik siyosiy zaiflikning asosiy sabablaridan 
biri sifatida baholangan [10].

Yuqorida ko‘rib chiqilgan barcha manbalar hududlar o‘rtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy farqlarni aniqlash, 
barqarorlik darajasini baholash, hamda turli omillar ta’sirini statistik va tizimli yondashuvlar orqali tahlil 
qilish imkonini beradi. Indikatorlar tizimi, og‘irliklar aniqlash usullari, va baholash modellari kompleks holda 
qo‘llanilganda, hududiy siyosat uchun muhim qarorlarni asoslash imkonini yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA
Tadqiqotda hududlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni baholash uchun indikatorlar tizimi shakllantirildi. 

Ko‘rsatkichlar ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik bloklarga ajratilib, AHP va entropiya usullari orqali og‘irliklari 
belgilandi. Baholashda TOPSIS modeli qo‘llanilib, indikatorlar asosida integral indekslar hisoblandi. Ekologik 
barqarorlik InVEST modeli yordamida, inson-atrof-muhit o‘zaro ta’siri esa Geodetector orqali fazoviy jihatdan 
tahlil qilindi. Segmentatsiya natijalari asosida hududlar barqarorlik darajasiga ko‘ra guruhlandi. Metodologiya 
kombinatsiyalangan yondashuvga asoslanib, indikatorlar tizimining amaliy va tahliliy aniqligini ta’minlashga 
xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotda shakllantirilgan indikatorlar tizimi asosida hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik darajasi 

ko‘p mezonli modellar orqali baholandi. Har bir hududning holati normalashtirilgan ko‘rsatkichlar asosida tahlil 
qilinib, og‘irliklar AHP va entropiya usullarining kombinatsiyasi orqali aniqlandi. Yakuniy baholash esa TOPSIS 
modeli yordamida amalga oshirildi. Bu yondashuv hududlar o‘rtasida barqarorlik farqlarini aniqlashda va ularni 
ob’ektiv ravishda guruhlashda imkon yaratdi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, bandlik, daromad darajasi, migratsiya balansi, ta’lim xizmatlariga kirish imkoniyati 
va byudjet mustaqilligi ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Kuchli iqtisodiy faollik va 
infratuzilmaning rivojlanganligi yuqori barqarorlik bilan bog‘liq bo‘lsa, aholining migratsiyasi, ishsizlik darajasi 
va resurs cheklovlari past barqarorlik darajasiga olib kelmoqda [6][7].

Respublika ichidagi farqlarni tahlil qilish orqali ayrim hududlarda muammolar faqat iqtisodiy emas, balki 
demografik yoki ijtimoiy omillar bilan bog‘liqligi aniqlangan. Masalan, ichki migratsiya oqibatida ishchi kuchining 
notekis taqsimlanishi mehnat bozori barqarorligiga salbiy ta’sir qilmoqda [6]. Bu esa xizmatlar sifati va moliyaviy 
yuklamalar koeffitsiyentiga bevosita ta’sir etadi [7].

TOPSIS usuli asosida hisoblangan integral indekslar hududlar kesimida aniq tahlil qilingan. Baholash 
natijalariga ko‘ra, iqtisodiy jihatdan faol va xizmatlar sektori yaxshi rivojlangan hududlar ideal holatga yaqinroq 
chiqdi [1]. Bu hududlarda soliq tushumlari barqaror, demografik o‘sish ijobiy va ta’lim hamda sog‘liqni saqlash 
tizimlari barqaror ishlamoqda.
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Aksincha, infratuzilma yetarli darajada bo‘lmagan, moliyaviy va inson resurslari cheklangan hududlarda 
barqarorlik darajasi sezilarli darajada past bo‘ldi. Bu farqlar indikatorlar tizimi orqali to‘liq aniqlanib, hududlar 
o‘rtasida ko‘rsatkichlar keskin tafovut qilishini isbotladi [3][12].

Barqarorlik faqat iqtisodiy va ijtimoiy omillar bilan belgilanmaydi. Tadqiqotda ekologik ko‘rsatkichlar, 
ayniqsa, yashash muhiti sifati va suv resurslarining yuk ko‘taruvchanligi ham hisobga olindi. InVEST modeli 
yordamida o‘rganilgan ekologik sharoitlar o‘zgarishi, inson faoliyatining muayyan hududlarda yashash sifatiga 
ta’sirini ko‘rsatdi [8].

Tai’an shahri misolida suv resurslari yuk ko‘taruvchanligi baholandi. AHP va entropiya asosida og‘irliklar 
aniqlanib, Set Pair Analysis (SPA) va Variable Fuzzy Set (VFS) metodlari orqali tahlil qilindi. Natijalar suv 
resurslarining chegaraviy holati iqtisodiy faoliyatni cheklashini isbotladi [11]. Bu esa suv va infratuzilmaga 
yuklama ortgan hududlarda barqarorlik darajasining pasayishiga olib kelmoqda.

Integral indeks asosida hududlar 3 ta guruhga ajratildi:
1-guruh (yuqori barqarorlik): infratuzilmasi rivojlangan, iqtisodiy faol, ijtimoiy xizmatlari yuqori darajada.
2-guruh (o‘rtacha barqarorlik): ayrim indikatorlari yaxshi bo‘lsa-da, infratuzilmada yoki ijtimoiy xizmatlarda 

cheklovlar mavjud.
3-guruh (past barqarorlik): resurs tanqisligi, migratsiya, ishsizlik va past moliyaviy mustaqillik bilan 

tavsiflanadi.
Ushbu segmentatsiya indikatorlar asosida hududiy siyosatni diferensiallashtirishga asos yaratadi.
Hududiy barqarorlik indikatorlarini tahlil qilish orqali siyosiy va boshqaruv omillari ham baholandi. 

Rossiyadagi mahalliy islohotlar tajribasidan ko‘rinib turibdiki, moliyaviy mustaqillik darajasi past bo‘lgan hududlar 
tashabbuskorlik va samaradorlikda orqada qolmoqda [7].

Shuningdek, Lotin Amerikasi tajribasi siyosiy beqarorlikning iqtisodiy tengsizlik, ishsizlik va jinoyatchilik 
bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi [10]. Bu esa indikatorlar tizimi siyosiy qarorlar monitoringi va xavf tahlilida 
ham ishlatilishi mumkinligini anglatadi|(1-jadval).

1-jadval. Hududlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni baholashga doir SWOT tahlil.1

Kuchli tomonlar (S)
Ko‘p mezonli yondashuv asosida tuzilgan indikator tizimi har tomonlama tahlil imkonini beradi [1][3]

Og‘irliklarni AHP va entropiya asosida aniqlash hisob-kitobni ishonchli qiladi [11]

TOPSIS, InVEST va Geodetector kabi ilg‘or modellarni integratsiyalash indikatorlar tizimining aniqligini oshiradi [8][12]

Barqarorlikni sektoral va hududiy kesimda baholash imkonini beradi

Zaif tomonlar (W)
Ayrim statistik ma’lumotlarning eskirganligi yoki yetishmasligi hisob-kitobga salbiy ta’sir qilishi mumkin [6][7]

Ekspert bahosiga tayangan hollarda subyektivlik xavfi mavjud [3]

Mahalliy indikatorlar (masalan, sog‘liqni saqlash sifati) yetarli standartga ega emas [9]

Imkoniyatlar (O)
SDG (Barqaror rivojlanish maqsadlari) bilan indikatorlar tizimini integratsiyalash mumkin [8][14]

Raqamli platformalar yordamida real vaqt monitoringini yo‘lga qo‘yish mumkin [5][12]

Natijalarga tayangan holda hududiy strategiyalarni aniq va asosli shakllantirish imkoniyati mavjud [1][6]

Tahdidlar (T)
Tashqi siyosiy va iqtisodiy omillar (urush, sanksiyalar, iqtisodiy inqiroz) barqarorlikka sezilarli ta’sir qilishi mumkin [7][10]
[13]
Ma’lumotlar yopiq yoki siyosiy jihatdan noaniq hududlarda indikatorlar tizimi cheklangan qo‘llanilishi mumkin [6]

Dinamik jarayonlar (migratsiya, iqlim o‘zgarishi) statik modelda to‘liq inobatga olinmasligi ehtimoli mavjud [8]

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hududlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni baholash bo‘yicha olib borilgan tadqiqot natijalari 

indikatorlar tizimi yordamida hududlar holatini aniq va asosli tahlil qilish imkonini berishini ko‘rsatdi. 
Ko‘rsatkichlarga asoslangan baholash orqali hududlar o‘rtasidagi farqlar, rivojlanish darajalari va resurslardan 
foydalanish samaradorligi ochiq ko‘rinishda ifodalandi.

1	  Muallif ishlanmasi
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Tadqiqotda ishlatilgan ko‘p mezonli yondashuv va statistik modellar (TOPSIS, AHP, entropiya) indikatorlarning 
ta’sir kuchini aniqlashda ishonchli metodika sifatida xizmat qildi. Ijtimoiy va iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan bir 
qatorda ekologik indikatorlar, xususan yashash muhiti va suv resurslari holati, umumiy barqarorlikka sezilarli 
ta’sir ko‘rsatishi tahlillar orqali asoslab berildi.

Natijalarda hududlar ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik darajasi bo‘yicha guruhlanib, har bir segment uchun 
xos rivojlanish yo‘nalishlari belgilandi. Bu esa, resurslarni adolatli taqsimlash va hududiy farqlarni kamaytirish 
bo‘yicha siyosiy qarorlarni yanada asosli qabul qilish imkonini beradi.

Indikatorlar tizimi yordamida hududlardagi hozirgi holat nafaqat o‘lchandi, balki bu tizim orqali uzoq muddatli 
rivojlanish jarayonini monitoring qilish, muvozanatni saqlab turish va ehtiyojga moslashtirilgan strategiyalarni 
ishlab chiqish mumkinligi isbotlandi.

Tahlillardan kelib chiqib quyidagi takliflarishlab chiqildi:
Indikatorlar asosida muntazam hududiy baholash tizimini shakllantirish, bu orqali rivojlanish jarayoni doimiy 

nazorat ostida bo‘ladi.
Statistik ma’lumotlarning yangiligi va ochiqligini ta’minlash, indikatorlar asosidagi tahlillarning aniqligini 

oshiradi.
Fazoviy monitoring tizimlaridan (GIS) foydalanishni kengaytirish, ekologik va infratuzilmaviy o‘zgarishlarni 

aniqlik bilan kuzatish imkonini beradi.
Hududlar kesimida ehtiyojga mos strategik rivojlanish rejalarini ishlab chiqish, har bir segment uchun 

alohida yondashuvni ta’minlaydi.
Indikatorlar tizimini hududiy boshqaruvga integratsiyalash, qaror qabul qilishda ilmiy va real ko‘rsatkichlarga 

asoslanishga zamin yaratadi.
Ushbu takliflar indikatorlar asosidagi baholash tizimini yanada mustahkamlab, barqaror va muvozanatli 

rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi. Bu yondashuv orqali hududiy siyosatda ochiqlik, aniq maqsadga 
yo‘naltirilganlik va samaradorlikka erishish mumkin bo‘ladi.
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